
   

 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE IV CIRCOLO 
VIA FARNESIANA, 32 - 29122 PIACENZA - 0523593254 
pcee00400c@istruzione .it, pcee00400c@pec.istruzione .it 

Prot. vedi segnatura                                                     Piacenza,  01/10/2021 
Codice CUP: J39J21008050006 
 

 
 
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse operatori economici interessati alla procedura negoziata 
per l'acquisizione di servizi nell'ambito del Progetto COMPETENZE E AMBENTI 
PER L'APPRENDIMENTO - COMPETENZE DI BASE - DI BASE" 2014-2020- 
ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DEL Progetto PON/FSE "10.1.1A-
FSEPON-EM-2021-132 TUTTO IL RESTO È MUSICA”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO       
 
 
 
 
VISTO 
 
 

 
VISTI 
 
 
 

 

VISTE 
 
 
 

VISTA 
 

VISTA 

VISTA 
VERIFICATA 
 
RITENUTA 

che l'istituzione scolastica intende acquisire manifestazione di interesse di operatori economici 
per la partecipazione, in seguito ad invito della stazione appaltante, alla procedura negoziata 
per l'acquisizione di servizi nell'ambito del Progetto PON/FSE "10.1.1A-FSEPON-EM-
2021-132 TUTTO IL RESTO È MUSICA”. 

che il presente invito, preordinato alla conoscenza di operatori interessati nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento , proporzionalità  e trasparenza , non si configura quale 
procedura concorsuale, paraconcorsuale o di evidenza pubblica, né assegna il diritto di successivo 
invito alla procedura; 
gli artt. 32 comma 2 - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e "Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei  settori dell'acqua, 
dell'energia , dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
le linee guida dell'A.N .A.C. approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 sulle "Procedure  per 
l'affidamento  dei contratti  pubblici di  importo  inferiore  alle soglie di rilevanza  comunitaria,  
indagini  di  mercato,  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di operatori economici"; 
la nota prot. AOODGEFID/196 DEL 10/01/2018 con la quale la Direzione Generale per interventi 
in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per 
l'innovazione digitale - Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 
proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 15.246 ,00; 
la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 1 5 2  del 15/02/2021, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2021; 
la legge 28/12/2015 , n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013 , l'impossibilità di acquisire 
la fornitura "de qua" tramite l'adesione ad una Convenzione-quadro Consip . 
adeguata la creazione di un albo di associazioni interessate a partecipare al Progetto PON/FSE 
"10.1.1A-FSEPON-EM-2021-132 TUTTO IL RESTO È MUSICA” e che ne abbiano i requisiti. P
C

E
E

00
40

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

01
 -

 0
1/

10
/2

02
1 

- 
B

18
 -

 S
P

E
R

IM
E

N
T

A
Z

IO
N

E
 -

 U



2 

   

 

 
 
 
 
 
 

INVITA 
 

gli operatori   economici interessati, a presentare istanza di partecipazione alla
 presente manifestazione di interesse. 
 
1) OGGETTO 

L'avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse di operatori economici specializzati e di settore, per 
la fornitura dei seguenti servizi: fornitura di esperti qualificati  per moduli Progetto PON 
Le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella seguente tabella: 

 

 
Titolo modulo e 

Attività 

 

Ore 

 

Allievi 

 
Finanziamento 

modulo 

 
Figura 

Professionale 

Titolo di accesso 
richiesto per gli 

esperti 

 
 
 

“Tutto il resto è 
musica 1” 

 

 
 
 
 
 

30 

 
 
 
 

N. 25 ALUNNI 
SCUOLA 
DELL'INFANZI
A 

 
 

compenso 
esperto €. 

2.100,00 
IVA/oneri esclusi 

 
 
 

 
n. 1 Esperto 

Certificazione di 
formazione Kodaly 

 
“Tutto il resto è 

musica 2” 

 
 
 

30 

 
 

N. 25 ALUNNI 
SCUOLA 
DELL'INFANZI
A 

 
compenso 
esperto €. 

2.100,00 
IVA/oneri esclusi 

 
 
 

n. 1 Esperto 

Diploma di 
conservatorio 
di musica inerente
 la prestazione 
richiesta - violino 

 

 
“Tutto il resto è 

musica 3” 

 
 
 

30 

 
 

N. 25 ALUNNI 
SCUOLA 
DELL'INFANZI
A 

 
compenso 
esperto €. 

2.100,00 
IVA/oneri esclusi 

 
 
 

n. 1 Esperto 

Diploma di 
conservatorio 
di musica inerente 
 la prestazione 
richiesta - violoncello 

 

Figure professionali richieste 
 

L'ESPERTO con i seguenti compiti generali: 
 
1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste 

dal Modulo; 
2. Partecipare agli incontri per l'organizzazione dei progetti formativi presso 

l'istituto; 
3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell'incarico 

ricevuto, secondo il calendario stabilito dalla Scuola conferente; 
4. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno 

finale al fine di verificare l'andamento e gli esiti della formazione e delle 
attività didattico-organizzative. 
 
 

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

01
 -

 0
1/

10
/2

02
1 

- 
B

18
 -

 S
P

E
R

IM
E

N
T

A
Z

IO
N

E
 -

 U



3 

   

 

 
 

 

 

5. Interagire con il Referente Valutazione per il monitoraggio e la valutazione 
dell'impatto e dei risultati delle attività 

6. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale. 
 
 

ESPERTO di musica - Compiti particolari  
 
Condurre   un laboratorio   di   propedeutica   musicale   dove   il  percorso 
musicale viene introdotto dalla narrazione di una fiaba o di un racconto ; il 
contesto narrativo deve essere arricchito da elementi musicali quali la dinamica, 
l'armonia, il timbro che uniti strettamente alla parola, al movimento e all'immagine 
permettano di vivere in modo  creativo l'esperienza musicale. La musica stessa deve 
assumere un ruolo non solo di sottofondo o intensificazione emotiva ma diventare 
essa stessa protagonista sul medesimo piano della storia narrata. I bambini, giocando, 
devono acquisire nozioni musicali, attraverso un percorso narrativo, uditivo e 
motorio 
Lo spazio in cui si svolgono le attività, deve essere dinamico, modulare e flessibile 
per favorire l'utilizzo di metodologie didattiche incentrate sulla partecipazione attiva 
del bambino. 
 
SI AVVISA che  questa  istituzione  scolastica  accetterà i primi  tre  operatori  
in  possesso  dei requisiti di seguito indicati 
 

2) REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE E MODALITA' 
PRESENTAZIONE ISTANZE  

      Possono presentare manifestazione di interesse tutti i soggetti in regola con gli      
obblighi di contribuzione previdenziale ed assistenziale. 
Al fine della partecipazione, la dichiarazione di interesse, in carta semplice, dovrà, 
pena l'esclusione, essere sottoscritta dal Legale rappresentante e corredata dalle 
autocertificazioni richieste come da modello A e Allegati 1, 2, 3 complete della copia 
del documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore debitamente 
datato e firmato . 
L'istanza dovrà pervenire, pena l'esclusione, all'indirizzo della sede centrale (vedi 
intestazione) e/o a mezzo PEC all'indirizzo di posta certificata 
pcee00400c@pec.istruzione .it 
entro le ore 12,00 del giorno 16 ottobre 2021  
Sulla busta e/o nell'oggetto della PEC dovrà essere indicato il mittente e la seguente 
dicitura: 
"Manifestazione di interesse alla procedura negoziata per l'acquisizione di 
servizi nell'ambito del Progetto PON/FSE "10.1.1A-FSEPON-EM-2021-132” 
Titolo TUTTO IL RESTO È MUSICA. 
 
E' fatta, comunque, salva la facoltà della Stazione Appaltante di scegliere operatori 
economici da invitare alla successiva procedura comparativa anche senza ricorso al 
presente avviso. 
 

3) INFORMAZIONI SULLA TUTELA DELLA PRIVACY 
Si specifica che i dati forniti dagli interessati e quelli acquisiti dall'Amministrazione, 
in occasione della partecipazione al presente procedimento e/o al successivo rapporto 
contrattuale  sono trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini 
dello svolgimento dell'attività istituzionale dell'Amministrazione, come 
espressamente disposto dal D.Lgs. 196/2003, e nella fattispecie per finalità di 
svolgimento della gara e del successivo contratto. 
I dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D. Lgs.  

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

01
 -

 0
1/

10
/2

02
1 

- 
B

18
 -

 S
P

E
R

IM
E

N
T

A
Z

IO
N

E
 -

 U



4 

   

 

 
 
 
 
 
163/2006; 
D.P.R. 207/201 O; D.M. 305/2006 ; Autorizzazione del Garante per la Protezione dei 
dati personali 
n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i 
diritti di cui all'art. 7 del predetto decreto legislativo. Il responsabile del trattamento 
dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico [Simona 
Favari]. 
Si rammenta che le dichiarazioni mendaci, falsità in atti, uso e/o esibizione di atti 
falsi sono sanzionati ai sensi e per gli effetti dell'art . 76 del D.P.R. 445/2000. 
 

4) FORME DI PUBBLICITA' 
Il presente avviso è pubblicizzato, per un periodo pari a 15 (quindici) giorni 
nell'apposita sezione di "Pubblicità Legale - Albo on-line" nonché sulla homepage 
del sito internet dell'istituto

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

01
 -

 0
1/

10
/2

02
1 

- 
B

18
 -

 S
P

E
R

IM
E

N
T

A
Z

IO
N

E
 -

 U



 

 

 
P

C
E

E
00

40
0C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
01

 -
 0

1/
10

/2
02

1 
- 

B
18

 -
 S

P
E

R
IM

E
N

T
A

Z
IO

N
E

 -
 U


